
C O M U N E   D I   V I C E N Z A

Proposta N. 415 

DETERMINA 
N. 323 DEL 23/02/2017

INCARICATO ALLA REDAZIONE:  Matteazzi Laura

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: Guarti Danilo

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO

TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG

SETTORE PROPONENTE: DIPARTIMENTO DEL TERRITORIO

L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?       SI

OGGETTO:
AMBIENTE - APPROVAZIONE DEL BANDO PUBBLICO, DELLA MODULISTICA E DELLE PROCEDURE 
PER LA CONCESSIONE DI CONTRIBUTI PER INCENTIVI FINALIZZATI AL RISPARMIO ENERGETICO 
NEGLI IMPIANTI TERMICI CIVILI DI RISCALDAMENTO. NON SOGGETTA A CIG. DET. 2017_8

C
O

PI
A

 C
O

N
FO

R
M

E
 A

L
L

'O
R

IG
IN

A
L

E
 I

N
FO

R
M

A
T

IC
O

A
rt

.2
0 

D
.P

.R
. 4

45
/2

00
0


A
rt

.2
3 

D
.L

gs
 0

7.
03

.2
00

5 
n.

82
, m

od
if

ic
at

o 
da

ll'
ar

t.1
6 

D
.L

gs
 3

0.
12

.2
01

0 
n.

23
5

A
tte

st
o 

ch
e 

la
 p

re
se

nt
e 

co
pi

a 
ca

rt
ac

ea
 è

 c
on

fo
rm

e 
al

l'o
ri

gi
na

le
 in

fo
rm

at
ic

o,
 s

ot
to

sc
ri

tto
 c

on
 f

ir
m

a 
di

gi
ta

le
, i

l c
ui

 c
er

tif
ic

at
o 

è 
in

te
st

at
o 

a
D

A
N

IL
O

 G
U

A
R

T
I 

ed
 è

 v
al

id
o 

e 
no

n 
re

vo
ca

to
, l

a 
cu

i v
er

if
ic

a 
ha

 a
vu

to
 e

si
to

 p
os

iti
vo

.
 P

ro
to

co
lla

to
 in

 d
at

a 
27

/0
2/

20
17

 c
on

 N
um

er
o 

26
38

2.
 D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

27
/0

2/
20

17
 



Pagina 2 di 7                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 415 

DETERMINA N. 323 DEL 23/02/2017 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Matteazzi Laura; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Guarti Danilo;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  AMBIENTE - APPROVAZIONE DEL BANDO PUBBLICO, DELLA MODULISTICA E DELLE 
PROCEDURE PER LA CONCESSIONE DI CONTRIBUTI PER INCENTIVI FINALIZZATI AL RISPARMIO 
ENERGETICO NEGLI IMPIANTI TERMICI CIVILI DI RISCALDAMENTO. NON SOGGETTA A CIG. DET. 2017_8

  

 

                                                             IL   DIRIGENTE

Premesso quanto segue.

Vista la determina n. 2999 del 29/12/2016 con la quale veniva impegnata la spesa di € 60.000,00 
per dare attuazione ad un bando pubblico per la concessione di contributi per interventi finalizzati 
al risparmio energetico degli impianti civili di riscaldamento;

Rilevato che nel medesimo provvedimento si dava atto che le modalità di erogazione del contributi 
ai cittadini dovevano essere precisate con apposita deliberazione di Giunta Comunale;

Vista la Delibera PGN 9849 del 24/01/2017 con la quale è stato approvato lo schema di bando 
pubblico  per  la  concessione  di  contributi  per  incentivi  finalizzati  al  risparmio  energetico  negli 
impianti termici civili riportante i criteri e le modalità per la prenotazione/erogazione degli stessi; 

Atteso che il medesimo provvedimento di Giunta Municipale ha incaricato il Direttore del Settore 
Ambiente, Energia e Tutela del Territorio di dare esecuzione a quanto deliberato, 

Considerato che l'incentivazione,  attraverso l'erogazione di  un contributo a fondo perduto,  alla 
sostituzione dei generatori di calore per il riscaldamento delle civili abitazioni con nuovi generatori 
ad  alta  efficienza  energetica  è  da  ritenersi  idonea  all'adempimento  dei  compiti  attribuiti  dalla 
normativa vigente agli enti locali, in materia di risparmio energetico, di riduzione del consumo di 
energia e delle emissioni in atmosfera; 
 
Rilevata la necessità di dare adeguata pubblicità al bando attraverso pubblicazione online sul sito 
internet del Comune ed altre forme idonee allo scopo eventualmente ritenute opportune, nonché di 
mettere  tutti  i  cittadini  nelle medesime condizioni  stabilendo la data dalla  quale  sarà possibile 
effettuare la domanda di prenotazione del contributo nonché il termine massimo di presentazione 
della stessa;

Dato atto che l'importo di € 60.000,00 trova copertura al capitolo 1025602 “Contributo una tantum 
per  la  protezione  e  sicurezza  ambientale”  -  IMPEGNO  113329,  del  bilancio  corrente,  ove  la 
somma occorrente è stata impegnata con determinazione n. 2999 del 29/12/2016;

Tutto ciò premesso;    

Visti:

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

C
O

PI
A

 C
O

N
FO

R
M

E
 A

L
L

'O
R

IG
IN

A
L

E
 I

N
FO

R
M

A
T

IC
O

A
rt

.2
0 

D
.P

.R
. 4

45
/2

00
0


A
rt

.2
3 

D
.L

gs
 0

7.
03

.2
00

5 
n.

82
, m

od
if

ic
at

o 
da

ll'
ar

t.1
6 

D
.L

gs
 3

0.
12

.2
01

0 
n.

23
5

A
tte

st
o 

ch
e 

la
 p

re
se

nt
e 

co
pi

a 
ca

rt
ac

ea
 è

 c
on

fo
rm

e 
al

l'o
ri

gi
na

le
 in

fo
rm

at
ic

o,
 s

ot
to

sc
ri

tto
 c

on
 f

ir
m

a 
di

gi
ta

le
, i

l c
ui

 c
er

tif
ic

at
o 

è 
in

te
st

at
o 

a
D

A
N

IL
O

 G
U

A
R

T
I 

ed
 è

 v
al

id
o 

e 
no

n 
re

vo
ca

to
, l

a 
cu

i v
er

if
ic

a 
ha

 a
vu

to
 e

si
to

 p
os

iti
vo

.
 P

ro
to

co
lla

to
 in

 d
at

a 
27

/0
2/

20
17

 c
on

 N
um

er
o 

26
38

2.
 D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

27
/0

2/
20

17
 



Pagina 3 di 7                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 415 

DETERMINA N. 323 DEL 23/02/2017 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Matteazzi Laura; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Guarti Danilo;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  AMBIENTE - APPROVAZIONE DEL BANDO PUBBLICO, DELLA MODULISTICA E DELLE 
PROCEDURE PER LA CONCESSIONE DI CONTRIBUTI PER INCENTIVI FINALIZZATI AL RISPARMIO 
ENERGETICO NEGLI IMPIANTI TERMICI CIVILI DI RISCALDAMENTO. NON SOGGETTA A CIG. DET. 2017_8

la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  287/163618  del  27/12/2016  di  prelievo  dal  Fondo  di 
riserva;
   
lo Statuto del Comune di Vicenza e, in particolare, gli articoli che riguardano le funzioni dei 
dirigenti;

la deliberazione del Consiglio comunale n. 7/14216 del 31 gennaio 2017 che approva il Bilancio di 
Previsione 2017/2019, e successive variazioni;

la  deliberazione  di  Giunta  comunale  n.  21/16627  del  14  febbraio  2017  che  approva  il  Piano 
Esecutivo di Gestione Finanziario 2017/2019 (P.E.G.), e successive modificazioni;

la deliberazione della Giunta comunale n. 115/90032 del 19 luglio 2016 che approva il documento 
programmatico  triennale  denominato  “Piano  della  Performance”  per  il  triennio  2016-2018  che 
adotta,  altresì,  gli  obiettivi  strategici  ed  operativi  di  gestione  affidati  ai  Dirigenti,  e  successive 
modificazioni;

il Regolamento di Contabilità del Comune di Vicenza approvato con delibera CC n. 11 del 14/2/13 
e successive modificazioni;  

l’art. 107, comma 3, lett. d) del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267 che attribuisce ai dirigenti la competenza 
ad assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del medesimo D. Lgs. 267/00 
e al D. Lgs. 118/11;

VERIFICATI gli adempimenti e le modalità di cui all’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136, in 
merito all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari;

Visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Vicenza approvato con delibera CC n. 11 del 
14/2/13 e successive modificazioni;

Dato  atto  che  il  presente  provvedimento  è  soggetto  alla  pubblicazione,  ai  sensi  del  D.  Lgs. 
33/2013, sull’apposita sezione del sito web istituzionale del Comune di Vicenza;

Visto altresì il Regolamento per la Concessione di Contributi, Sussidi e Ausili Vari del Comune di 
Vicenza; 
                                                        DETERMINA

1. di approvare il  bando pubblico per la concessione di contributi per interventi finalizzati al 
risparmio  energetico  degli  impianti  civili  di  riscaldamento,  il  modulo  di  richiesta  di 
prenotazione del contributo e il modulo di richiesta di erogazione del contributo, allegati e 
parte integrante della presente determinazione;

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

C
O

PI
A

 C
O

N
FO

R
M

E
 A

L
L

'O
R

IG
IN

A
L

E
 I

N
FO

R
M

A
T

IC
O

A
rt

.2
0 

D
.P

.R
. 4

45
/2

00
0


A
rt

.2
3 

D
.L

gs
 0

7.
03

.2
00

5 
n.

82
, m

od
if

ic
at

o 
da

ll'
ar

t.1
6 

D
.L

gs
 3

0.
12

.2
01

0 
n.

23
5

A
tte

st
o 

ch
e 

la
 p

re
se

nt
e 

co
pi

a 
ca

rt
ac

ea
 è

 c
on

fo
rm

e 
al

l'o
ri

gi
na

le
 in

fo
rm

at
ic

o,
 s

ot
to

sc
ri

tto
 c

on
 f

ir
m

a 
di

gi
ta

le
, i

l c
ui

 c
er

tif
ic

at
o 

è 
in

te
st

at
o 

a
D

A
N

IL
O

 G
U

A
R

T
I 

ed
 è

 v
al

id
o 

e 
no

n 
re

vo
ca

to
, l

a 
cu

i v
er

if
ic

a 
ha

 a
vu

to
 e

si
to

 p
os

iti
vo

.
 P

ro
to

co
lla

to
 in

 d
at

a 
27

/0
2/

20
17

 c
on

 N
um

er
o 

26
38

2.
 D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

27
/0

2/
20

17
 



Pagina 4 di 7                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 415 

DETERMINA N. 323 DEL 23/02/2017 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Matteazzi Laura; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Guarti Danilo;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  AMBIENTE - APPROVAZIONE DEL BANDO PUBBLICO, DELLA MODULISTICA E DELLE 
PROCEDURE PER LA CONCESSIONE DI CONTRIBUTI PER INCENTIVI FINALIZZATI AL RISPARMIO 
ENERGETICO NEGLI IMPIANTI TERMICI CIVILI DI RISCALDAMENTO. NON SOGGETTA A CIG. DET. 2017_8

2. di nominare quale RUP del presente servizio il dott.  Enrico Crimì del Settore Ambiente, 
Energia e Tutela del Territorio; 

3. di dare atto che la documentazione di cui al punto 1) sarà pubblicata all’Albo on – line del 
Comune di Vicenza nonché nel sito internet comunale a partire dalla data di esecutività 
della  determina e sino al  30/11/2017 e che verrà data diffusione del  bando in oggetto 
mediante la pubblicazione di manifesti nelle pubbliche vie e deposito della documentazione 
presso l'ufficio U.R.P. del Comune di Vicenza;

4. che  la  presentazione  della  richiesta  di  prenotazione  del  contributo,  per  gli  interventi 
realizzati nel periodo 1 settembre 2016 – 31 ottobre 2017, potrà avvenire dalle ore 9.00 del 
06/03/2017 e sino alle ore 12.00 del 30/11/2017; 

5. di dare atto che la spesa di  € 60.000,00 trova copertura al capitolo  1025602 “Contributo 
una tantum per la protezione e sicurezza ambientale”  - IMPEGNO 113329,  del bilancio 
corrente,  ove la somma occorrente  è stata impegnata con determinazione n.  2999 del 
29/12/2016;

6. di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, non vi 
sono altri riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio 
del Comune, ai sensi dell'art. 49 del Tuel, D. Lgs. 267/00, come modificato dall'art. 3 del  
DL 10/10/12, n. 174; 

7. di accertare che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con 
gli stanziamenti indicati nel Bilancio preventivo - P.E.G. e con i vincoli di finanza pubblica, 
ai sensi dell’art. 9 del D.L. 1/7/2009 n. 78 convertito nella Legge 3/8/2009 n. 102;

8. di approvare il seguente cronoprogramma di spesa e/o entrata sulla base delle norme e dei 
principi contabili di cui al D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 (Armonizzazione sistemi contabili)  
e successive modificazioni:

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

C
O

PI
A

 C
O

N
FO

R
M

E
 A

L
L

'O
R

IG
IN

A
L

E
 I

N
FO

R
M

A
T

IC
O

A
rt

.2
0 

D
.P

.R
. 4

45
/2

00
0


A
rt

.2
3 

D
.L

gs
 0

7.
03

.2
00

5 
n.

82
, m

od
if

ic
at

o 
da

ll'
ar

t.1
6 

D
.L

gs
 3

0.
12

.2
01

0 
n.

23
5

A
tte

st
o 

ch
e 

la
 p

re
se

nt
e 

co
pi

a 
ca

rt
ac

ea
 è

 c
on

fo
rm

e 
al

l'o
ri

gi
na

le
 in

fo
rm

at
ic

o,
 s

ot
to

sc
ri

tto
 c

on
 f

ir
m

a 
di

gi
ta

le
, i

l c
ui

 c
er

tif
ic

at
o 

è 
in

te
st

at
o 

a
D

A
N

IL
O

 G
U

A
R

T
I 

ed
 è

 v
al

id
o 

e 
no

n 
re

vo
ca

to
, l

a 
cu

i v
er

if
ic

a 
ha

 a
vu

to
 e

si
to

 p
os

iti
vo

.
 P

ro
to

co
lla

to
 in

 d
at

a 
27

/0
2/

20
17

 c
on

 N
um

er
o 

26
38

2.
 D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

27
/0

2/
20

17
 



Pagina 5 di 7                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 415 

DETERMINA N. 323 DEL 23/02/2017 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Matteazzi Laura; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Guarti Danilo;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  AMBIENTE - APPROVAZIONE DEL BANDO PUBBLICO, DELLA MODULISTICA E DELLE 
PROCEDURE PER LA CONCESSIONE DI CONTRIBUTI PER INCENTIVI FINALIZZATI AL RISPARMIO 
ENERGETICO NEGLI IMPIANTI TERMICI CIVILI DI RISCALDAMENTO. NON SOGGETTA A CIG. DET. 2017_8

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

ENTRATA
CRONOPROGRAMMA AI SENSI DEL D.LGS. 118/2011  

IMPORTO PER ANNO DI IMPUTAZIONE ( competenza ) e D'INCASSO ( cassa ) 

CAPITOLO ACCCERTAMENTO 2017 2018 2019
competenza: 

cassa: 
competenza: 

cassa: 
competenza: 

cassa: 

TOTALE
competenza: 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

cassa: 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

SPESA
CRONOPROGRAMMA AI SENSI DEL D.LGS. 118/2011 

IMPORTO PER ANNO DI IMPUTAZIONE ( competenza ) e DI PAGAMENTO ( cassa ) 

CAPITOLO IMPEGNO 2017 2018 2019

1025602
competenza: 60.000,00 

cassa: 60.000,00 
competenza: 

cassa: 
competenza: 

cassa: 
competenza: 

cassa: 
competenza: 

cassa: 
competenza: 

cassa: 
competenza: 

cassa: 
competenza: 

cassa: 
competenza: 

cassa: 

TOTALE
competenza: 60.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

cassa: 60.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

C
O

PI
A

 C
O

N
FO

R
M

E
 A

L
L

'O
R

IG
IN

A
L

E
 I

N
FO

R
M

A
T

IC
O

A
rt

.2
0 

D
.P

.R
. 4

45
/2

00
0


A
rt

.2
3 

D
.L

gs
 0

7.
03

.2
00

5 
n.

82
, m

od
if

ic
at

o 
da

ll'
ar

t.1
6 

D
.L

gs
 3

0.
12

.2
01

0 
n.

23
5

A
tte

st
o 

ch
e 

la
 p

re
se

nt
e 

co
pi

a 
ca

rt
ac

ea
 è

 c
on

fo
rm

e 
al

l'o
ri

gi
na

le
 in

fo
rm

at
ic

o,
 s

ot
to

sc
ri

tto
 c

on
 f

ir
m

a 
di

gi
ta

le
, i

l c
ui

 c
er

tif
ic

at
o 

è 
in

te
st

at
o 

a
D

A
N

IL
O

 G
U

A
R

T
I 

ed
 è

 v
al

id
o 

e 
no

n 
re

vo
ca

to
, l

a 
cu

i v
er

if
ic

a 
ha

 a
vu

to
 e

si
to

 p
os

iti
vo

.
 P

ro
to

co
lla

to
 in

 d
at

a 
27

/0
2/

20
17

 c
on

 N
um

er
o 

26
38

2.
 D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

27
/0

2/
20

17
 



Pagina 6 di 7                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 415 

DETERMINA N. 323 DEL 23/02/2017 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Matteazzi Laura; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Guarti Danilo;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  AMBIENTE - APPROVAZIONE DEL BANDO PUBBLICO, DELLA MODULISTICA E DELLE 
PROCEDURE PER LA CONCESSIONE DI CONTRIBUTI PER INCENTIVI FINALIZZATI AL RISPARMIO 
ENERGETICO NEGLI IMPIANTI TERMICI CIVILI DI RISCALDAMENTO. NON SOGGETTA A CIG. DET. 2017_8

 

9. di attestare il rispetto delle norme vigenti in materia di contributi delle P.A. ed, in particolare,  
l'art.  4,  comma 6 del  DL 6/7/12,  n.  95,  conv.  nella  L.7/8/12,  n.  135 -  divieto di  erogare 
contributi a soggetti che effettuano servizi per conto del Comune.     

   

10.  di  dare  atto  che  sono  rispettate  le  disposizioni  del  vigente  Regolamento  comunale  per 
l’erogazione dei contributi.

   

     

 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

C
O

PI
A

 C
O

N
FO

R
M

E
 A

L
L

'O
R

IG
IN

A
L

E
 I

N
FO

R
M

A
T

IC
O

A
rt

.2
0 

D
.P

.R
. 4

45
/2

00
0


A
rt

.2
3 

D
.L

gs
 0

7.
03

.2
00

5 
n.

82
, m

od
if

ic
at

o 
da

ll'
ar

t.1
6 

D
.L

gs
 3

0.
12

.2
01

0 
n.

23
5

A
tte

st
o 

ch
e 

la
 p

re
se

nt
e 

co
pi

a 
ca

rt
ac

ea
 è

 c
on

fo
rm

e 
al

l'o
ri

gi
na

le
 in

fo
rm

at
ic

o,
 s

ot
to

sc
ri

tto
 c

on
 f

ir
m

a 
di

gi
ta

le
, i

l c
ui

 c
er

tif
ic

at
o 

è 
in

te
st

at
o 

a
D

A
N

IL
O

 G
U

A
R

T
I 

ed
 è

 v
al

id
o 

e 
no

n 
re

vo
ca

to
, l

a 
cu

i v
er

if
ic

a 
ha

 a
vu

to
 e

si
to

 p
os

iti
vo

.
 P

ro
to

co
lla

to
 in

 d
at

a 
27

/0
2/

20
17

 c
on

 N
um

er
o 

26
38

2.
 D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

27
/0

2/
20

17
 



Pagina 7 di 7                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 415 

DETERMINA N. 323 DEL 23/02/2017 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Matteazzi Laura; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Guarti Danilo;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  AMBIENTE - APPROVAZIONE DEL BANDO PUBBLICO, DELLA MODULISTICA E DELLE 
PROCEDURE PER LA CONCESSIONE DI CONTRIBUTI PER INCENTIVI FINALIZZATI AL RISPARMIO 
ENERGETICO NEGLI IMPIANTI TERMICI CIVILI DI RISCALDAMENTO. NON SOGGETTA A CIG. DET. 2017_8

}PARERE  TECNICO  ESPRESSO  DALLA  PO/AP  AI  SENSI  DELL'ART.  4  comma  5  del 
Regolamento dei Controlli Interni del Comune di Vicenza. Il parere e' stato apposto in data 
23/02/2017  da  Roberto  Scalco  con  parere  favorevole.
Eventuali motivazioni: .

IL  DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO Danilo Guarti / INFOCERT SPA

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

                                             

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

C
O

PI
A

 C
O

N
FO

R
M

E
 A

L
L

'O
R

IG
IN

A
L

E
 I

N
FO

R
M

A
T

IC
O

A
rt

.2
0 

D
.P

.R
. 4

45
/2

00
0


A
rt

.2
3 

D
.L

gs
 0

7.
03

.2
00

5 
n.

82
, m

od
if

ic
at

o 
da

ll'
ar

t.1
6 

D
.L

gs
 3

0.
12

.2
01

0 
n.

23
5

A
tte

st
o 

ch
e 

la
 p

re
se

nt
e 

co
pi

a 
ca

rt
ac

ea
 è

 c
on

fo
rm

e 
al

l'o
ri

gi
na

le
 in

fo
rm

at
ic

o,
 s

ot
to

sc
ri

tto
 c

on
 f

ir
m

a 
di

gi
ta

le
, i

l c
ui

 c
er

tif
ic

at
o 

è 
in

te
st

at
o 

a
D

A
N

IL
O

 G
U

A
R

T
I 

ed
 è

 v
al

id
o 

e 
no

n 
re

vo
ca

to
, l

a 
cu

i v
er

if
ic

a 
ha

 a
vu

to
 e

si
to

 p
os

iti
vo

.
 P

ro
to

co
lla

to
 in

 d
at

a 
27

/0
2/

20
17

 c
on

 N
um

er
o 

26
38

2.
 D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

27
/0

2/
20

17
 



C O M U N E   D I   V I C E N Z A

Proposta N. 415 / 2017

PROPOSTA DI DETERMINA 
N. -- DEL --

INCARICATO ALLA REDAZIONE:  Matteazzi Laura

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: ____________

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06:  NO

SETTORE PROPONENTE: DIPARTIMENTO DEL TERRITORIO

OGGETTO:
AMBIENTE - APPROVAZIONE DEL BANDO PUBBLICO, DELLA MODULISTICA E DELLE PROCEDURE 
PER LA CONCESSIONE DI CONTRIBUTI PER INCENTIVI FINALIZZATI AL RISPARMIO ENERGETICO 
NEGLI IMPIANTI TERMICI CIVILI DI RISCALDAMENTO. NON SOGGETTA A CIG. DET. 2017_8

C
O

PI
A

 C
O

N
FO

R
M

E
 A

L
L

'O
R

IG
IN

A
L

E
 I

N
FO

R
M

A
T

IC
O

A
rt

.2
0 

D
.P

.R
. 4

45
/2

00
0


A
rt

.2
3 

D
.L

gs
 0

7.
03

.2
00

5 
n.

82
, m

od
if

ic
at

o 
da

ll'
ar

t.1
6 

D
.L

gs
 3

0.
12

.2
01

0 
n.

23
5

A
tte

st
o 

ch
e 

la
 p

re
se

nt
e 

co
pi

a 
ca

rt
ac

ea
 è

 c
on

fo
rm

e 
al

l'o
ri

gi
na

le
 in

fo
rm

at
ic

o,
 s

ot
to

sc
ri

tto
 c

on
 f

ir
m

a 
di

gi
ta

le
, i

l c
ui

 c
er

tif
ic

at
o 

è 
in

te
st

at
o 

a
D

A
N

IL
O

 G
U

A
R

T
I 

ed
 è

 v
al

id
o 

e 
no

n 
re

vo
ca

to
, l

a 
cu

i v
er

if
ic

a 
ha

 a
vu

to
 e

si
to

 p
os

iti
vo

.
 P

ro
to

co
lla

to
 in

 d
at

a 
27

/0
2/

20
17

 c
on

 N
um

er
o 

26
38

2.
 D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

27
/0

2/
20

17
 



Pagina 2 di 8                         COMUNE DI VICENZA   release n. giu/2014

Proposta N. 415 

PROPOSTA DI DETERMINA N. -- DEL -- 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Matteazzi Laura; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  ____________;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 

OGGETTO:  AMBIENTE - APPROVAZIONE DEL BANDO PUBBLICO, DELLA MODULISTICA E DELLE 
PROCEDURE PER LA CONCESSIONE DI CONTRIBUTI PER INCENTIVI FINALIZZATI AL RISPARMIO 
ENERGETICO NEGLI IMPIANTI TERMICI CIVILI DI RISCALDAMENTO. NON SOGGETTA A CIG. DET. 2017_8

  

 

                                                             IL   DIRIGENTE

Premesso quanto segue.

Vista la determina n. 2999 del 29/12/2016 con la quale veniva impegnata la spesa di € 60.000,00 
per dare attuazione ad un bando pubblico per la concessione di contributi per interventi finalizzati 
al risparmio energetico degli impianti civili di riscaldamento;

Rilevato che nel medesimo provvedimento si dava atto che le modalità di erogazione del contributi 
ai cittadini dovevano essere precisate con apposita deliberazione di Giunta Comunale;

Vista la Delibera PGN 9849 del 24/01/2017 con la quale è stato approvato lo schema di bando 
pubblico  per  la  concessione  di  contributi  per  incentivi  finalizzati  al  risparmio  energetico  negli 
impianti termici civili riportante i criteri e le modalità per la prenotazione/erogazione degli stessi; 

Atteso che il medesimo provvedimento di Giunta Municipale ha incaricato il Direttore del Settore 
Ambiente, Energia e Tutela del Territorio di dare esecuzione a quanto deliberato, 

Considerato che l'incentivazione,  attraverso l'erogazione di  un contributo a fondo perduto,  alla 
sostituzione dei generatori di calore per il riscaldamento delle civili abitazioni con nuovi generatori 
ad  alta  efficienza  energetica  è  da  ritenersi  idonea  all'adempimento  dei  compiti  attribuiti  dalla 
normativa vigente agli enti locali, in materia di risparmio energetico, di riduzione del consumo di 
energia e delle emissioni in atmosfera; 
 
Rilevata la necessità di dare adeguata pubblicità al bando attraverso pubblicazione online sul sito 
internet del Comune ed altre forme idonee allo scopo eventualmente ritenute opportune, nonché di 
mettere  tutti  i  cittadini  nelle medesime condizioni  stabilendo la data dalla  quale  sarà possibile 
effettuare la domanda di prenotazione del contributo nonché il termine massimo di presentazione 
della stessa;

Dato atto che l'importo di € 60.000,00 trova copertura al capitolo 1025602 “Contributo una tantum 
per  la  protezione  e  sicurezza  ambientale”  -  IMPEGNO  113329,  del  bilancio  corrente,  ove  la 
somma occorrente è stata impegnata con determinazione n. 2999 del 29/12/2016;

Tutto ciò premesso;    

Visti:

la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  287/163618  del  27/12/2016  di  prelievo  dal  Fondo  di 
riserva;

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

C
O

PI
A

 C
O

N
FO

R
M

E
 A

L
L

'O
R

IG
IN

A
L

E
 I

N
FO

R
M

A
T

IC
O

A
rt

.2
0 

D
.P

.R
. 4

45
/2

00
0


A
rt

.2
3 

D
.L

gs
 0

7.
03

.2
00

5 
n.

82
, m

od
if

ic
at

o 
da

ll'
ar

t.1
6 

D
.L

gs
 3

0.
12

.2
01

0 
n.

23
5

A
tte

st
o 

ch
e 

la
 p

re
se

nt
e 

co
pi

a 
ca

rt
ac

ea
 è

 c
on

fo
rm

e 
al

l'o
ri

gi
na

le
 in

fo
rm

at
ic

o,
 s

ot
to

sc
ri

tto
 c

on
 f

ir
m

a 
di

gi
ta

le
, i

l c
ui

 c
er

tif
ic

at
o 

è 
in

te
st

at
o 

a
D

A
N

IL
O

 G
U

A
R

T
I 

ed
 è

 v
al

id
o 

e 
no

n 
re

vo
ca

to
, l

a 
cu

i v
er

if
ic

a 
ha

 a
vu

to
 e

si
to

 p
os

iti
vo

.
 P

ro
to

co
lla

to
 in

 d
at

a 
27

/0
2/

20
17

 c
on

 N
um

er
o 

26
38

2.
 D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

27
/0

2/
20

17
 



Pagina 3 di 8                         COMUNE DI VICENZA   release n. giu/2014

Proposta N. 415 

PROPOSTA DI DETERMINA N. -- DEL -- 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Matteazzi Laura; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  ____________;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 

OGGETTO:  AMBIENTE - APPROVAZIONE DEL BANDO PUBBLICO, DELLA MODULISTICA E DELLE 
PROCEDURE PER LA CONCESSIONE DI CONTRIBUTI PER INCENTIVI FINALIZZATI AL RISPARMIO 
ENERGETICO NEGLI IMPIANTI TERMICI CIVILI DI RISCALDAMENTO. NON SOGGETTA A CIG. DET. 2017_8

   
lo Statuto del Comune di Vicenza e, in particolare, gli articoli che riguardano le funzioni dei 
dirigenti;

la deliberazione del Consiglio comunale n. 7/14216 del 31 gennaio 2017 che approva il Bilancio di 
Previsione 2017/2019, e successive variazioni;

la  deliberazione  di  Giunta  comunale  n.  21/16627  del  14  febbraio  2017  che  approva  il  Piano 
Esecutivo di Gestione Finanziario 2017/2019 (P.E.G.), e successive modificazioni;

la deliberazione della Giunta comunale n. 115/90032 del 19 luglio 2016 che approva il documento 
programmatico  triennale  denominato  “Piano  della  Performance”  per  il  triennio  2016-2018  che 
adotta,  altresì,  gli  obiettivi  strategici  ed  operativi  di  gestione  affidati  ai  Dirigenti,  e  successive 
modificazioni;

il Regolamento di Contabilità del Comune di Vicenza approvato con delibera CC n. 11 del 14/2/13 
e successive modificazioni;  

l’art. 107, comma 3, lett. d) del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267 che attribuisce ai dirigenti la competenza 
ad assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del medesimo D. Lgs. 267/00 
e al D. Lgs. 118/11;

VERIFICATI gli adempimenti e le modalità di cui all’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136, in 
merito all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari;

Visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Vicenza approvato con delibera CC n. 11 del 
14/2/13 e successive modificazioni;

Dato  atto  che  il  presente  provvedimento  è  soggetto  alla  pubblicazione,  ai  sensi  del  D.  Lgs. 
33/2013, sull’apposita sezione del sito web istituzionale del Comune di Vicenza;

Visto altresì il Regolamento per la Concessione di Contributi, Sussidi e Ausili Vari del Comune di 
Vicenza; 
                                                        DETERMINA

1. di approvare il  bando pubblico per la concessione di contributi per interventi finalizzati al 
risparmio  energetico  degli  impianti  civili  di  riscaldamento,  il  modulo  di  richiesta  di 
prenotazione del contributo e il modulo di richiesta di erogazione del contributo, allegati e 
parte integrante della presente determinazione;

2. di nominare quale RUP del presente servizio il dott.  Enrico Crimì del Settore Ambiente, 
Energia e Tutela del Territorio; 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

C
O

PI
A

 C
O

N
FO

R
M

E
 A

L
L

'O
R

IG
IN

A
L

E
 I

N
FO

R
M

A
T

IC
O

A
rt

.2
0 

D
.P

.R
. 4

45
/2

00
0


A
rt

.2
3 

D
.L

gs
 0

7.
03

.2
00

5 
n.

82
, m

od
if

ic
at

o 
da

ll'
ar

t.1
6 

D
.L

gs
 3

0.
12

.2
01

0 
n.

23
5

A
tte

st
o 

ch
e 

la
 p

re
se

nt
e 

co
pi

a 
ca

rt
ac

ea
 è

 c
on

fo
rm

e 
al

l'o
ri

gi
na

le
 in

fo
rm

at
ic

o,
 s

ot
to

sc
ri

tto
 c

on
 f

ir
m

a 
di

gi
ta

le
, i

l c
ui

 c
er

tif
ic

at
o 

è 
in

te
st

at
o 

a
D

A
N

IL
O

 G
U

A
R

T
I 

ed
 è

 v
al

id
o 

e 
no

n 
re

vo
ca

to
, l

a 
cu

i v
er

if
ic

a 
ha

 a
vu

to
 e

si
to

 p
os

iti
vo

.
 P

ro
to

co
lla

to
 in

 d
at

a 
27

/0
2/

20
17

 c
on

 N
um

er
o 

26
38

2.
 D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

27
/0

2/
20

17
 



Pagina 4 di 8                         COMUNE DI VICENZA   release n. giu/2014

Proposta N. 415 

PROPOSTA DI DETERMINA N. -- DEL -- 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Matteazzi Laura; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  ____________;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 

OGGETTO:  AMBIENTE - APPROVAZIONE DEL BANDO PUBBLICO, DELLA MODULISTICA E DELLE 
PROCEDURE PER LA CONCESSIONE DI CONTRIBUTI PER INCENTIVI FINALIZZATI AL RISPARMIO 
ENERGETICO NEGLI IMPIANTI TERMICI CIVILI DI RISCALDAMENTO. NON SOGGETTA A CIG. DET. 2017_8

3. di dare atto che la documentazione di cui al punto 1) sarà pubblicata all’Albo on – line del 
Comune di Vicenza nonché nel sito internet comunale a partire dalla data di esecutività 
della  determina e sino al  30/11/2017 e che verrà data diffusione del  bando in oggetto 
mediante la pubblicazione di manifesti nelle pubbliche vie e deposito della documentazione 
presso l'ufficio U.R.P. del Comune di Vicenza;

4. che  la  presentazione  della  richiesta  di  prenotazione  del  contributo,  per  gli  interventi 
realizzati nel periodo 1 settembre 2016 – 31 ottobre 2017, potrà avvenire dalle ore 9.00 del 
06/03/2017 e sino alle ore 12.00 del 30/11/2017; 

5. di dare atto che la spesa di  € 60.000,00 trova copertura al capitolo  1025602 “Contributo 
una tantum per la protezione e sicurezza ambientale”  - IMPEGNO 113329,  del bilancio 
corrente,  ove la somma occorrente  è stata impegnata con determinazione n.  2999 del 
29/12/2016;

6. di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, non vi 
sono altri riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio 
del Comune, ai sensi dell'art. 49 del Tuel, D. Lgs. 267/00, come modificato dall'art. 3 del  
DL 10/10/12, n. 174; 

7. di accertare che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con 
gli stanziamenti indicati nel Bilancio preventivo - P.E.G. e con i vincoli di finanza pubblica, 
ai sensi dell’art. 9 del D.L. 1/7/2009 n. 78 convertito nella Legge 3/8/2009 n. 102;

8. di approvare il seguente cronoprogramma di spesa e/o entrata sulla base delle norme e dei 
principi contabili di cui al D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 (Armonizzazione sistemi contabili)  
e successive modificazioni:

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

C
O

PI
A

 C
O

N
FO

R
M

E
 A

L
L

'O
R

IG
IN

A
L

E
 I

N
FO

R
M

A
T

IC
O

A
rt

.2
0 

D
.P

.R
. 4

45
/2

00
0


A
rt

.2
3 

D
.L

gs
 0

7.
03

.2
00

5 
n.

82
, m

od
if

ic
at

o 
da

ll'
ar

t.1
6 

D
.L

gs
 3

0.
12

.2
01

0 
n.

23
5

A
tte

st
o 

ch
e 

la
 p

re
se

nt
e 

co
pi

a 
ca

rt
ac

ea
 è

 c
on

fo
rm

e 
al

l'o
ri

gi
na

le
 in

fo
rm

at
ic

o,
 s

ot
to

sc
ri

tto
 c

on
 f

ir
m

a 
di

gi
ta

le
, i

l c
ui

 c
er

tif
ic

at
o 

è 
in

te
st

at
o 

a
D

A
N

IL
O

 G
U

A
R

T
I 

ed
 è

 v
al

id
o 

e 
no

n 
re

vo
ca

to
, l

a 
cu

i v
er

if
ic

a 
ha

 a
vu

to
 e

si
to

 p
os

iti
vo

.
 P

ro
to

co
lla

to
 in

 d
at

a 
27

/0
2/

20
17

 c
on

 N
um

er
o 

26
38

2.
 D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

27
/0

2/
20

17
 



Pagina 5 di 8                         COMUNE DI VICENZA   release n. giu/2014

Proposta N. 415 

PROPOSTA DI DETERMINA N. -- DEL -- 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Matteazzi Laura; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  ____________;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 

OGGETTO:  AMBIENTE - APPROVAZIONE DEL BANDO PUBBLICO, DELLA MODULISTICA E DELLE 
PROCEDURE PER LA CONCESSIONE DI CONTRIBUTI PER INCENTIVI FINALIZZATI AL RISPARMIO 
ENERGETICO NEGLI IMPIANTI TERMICI CIVILI DI RISCALDAMENTO. NON SOGGETTA A CIG. DET. 2017_8

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

C
O

PI
A

 C
O

N
FO

R
M

E
 A

L
L

'O
R

IG
IN

A
L

E
 I

N
FO

R
M

A
T

IC
O

A
rt

.2
0 

D
.P

.R
. 4

45
/2

00
0


A
rt

.2
3 

D
.L

gs
 0

7.
03

.2
00

5 
n.

82
, m

od
if

ic
at

o 
da

ll'
ar

t.1
6 

D
.L

gs
 3

0.
12

.2
01

0 
n.

23
5

A
tte

st
o 

ch
e 

la
 p

re
se

nt
e 

co
pi

a 
ca

rt
ac

ea
 è

 c
on

fo
rm

e 
al

l'o
ri

gi
na

le
 in

fo
rm

at
ic

o,
 s

ot
to

sc
ri

tto
 c

on
 f

ir
m

a 
di

gi
ta

le
, i

l c
ui

 c
er

tif
ic

at
o 

è 
in

te
st

at
o 

a
D

A
N

IL
O

 G
U

A
R

T
I 

ed
 è

 v
al

id
o 

e 
no

n 
re

vo
ca

to
, l

a 
cu

i v
er

if
ic

a 
ha

 a
vu

to
 e

si
to

 p
os

iti
vo

.
 P

ro
to

co
lla

to
 in

 d
at

a 
27

/0
2/

20
17

 c
on

 N
um

er
o 

26
38

2.
 D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

27
/0

2/
20

17
 



Pagina 6 di 8                         COMUNE DI VICENZA   release n. giu/2014

Proposta N. 415 

PROPOSTA DI DETERMINA N. -- DEL -- 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Matteazzi Laura; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  ____________;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 

OGGETTO:  AMBIENTE - APPROVAZIONE DEL BANDO PUBBLICO, DELLA MODULISTICA E DELLE 
PROCEDURE PER LA CONCESSIONE DI CONTRIBUTI PER INCENTIVI FINALIZZATI AL RISPARMIO 
ENERGETICO NEGLI IMPIANTI TERMICI CIVILI DI RISCALDAMENTO. NON SOGGETTA A CIG. DET. 2017_8

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

ENTRATA
CRONOPROGRAMMA AI SENSI DEL D.LGS. 118/2011  

IMPORTO PER ANNO DI IMPUTAZIONE ( competenza ) e D'INCASSO ( cassa ) 

CAPITOLO ACCCERTAMENTO 2017 2018 2019
competenza: 

cassa: 
competenza: 

cassa: 
competenza: 

cassa: 

TOTALE
competenza: 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

cassa: 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

SPESA
CRONOPROGRAMMA AI SENSI DEL D.LGS. 118/2011 

IMPORTO PER ANNO DI IMPUTAZIONE ( competenza ) e DI PAGAMENTO ( cassa ) 

CAPITOLO IMPEGNO 2017 2018 2019

1025602
competenza: 60.000,00 

cassa: 60.000,00 
competenza: 

cassa: 
competenza: 

cassa: 
competenza: 

cassa: 
competenza: 

cassa: 
competenza: 

cassa: 
competenza: 

cassa: 
competenza: 

cassa: 
competenza: 

cassa: 

TOTALE
competenza: 60.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

cassa: 60.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

C
O

PI
A

 C
O

N
FO

R
M

E
 A

L
L

'O
R

IG
IN

A
L

E
 I

N
FO

R
M

A
T

IC
O

A
rt

.2
0 

D
.P

.R
. 4

45
/2

00
0


A
rt

.2
3 

D
.L

gs
 0

7.
03

.2
00

5 
n.

82
, m

od
if

ic
at

o 
da

ll'
ar

t.1
6 

D
.L

gs
 3

0.
12

.2
01

0 
n.

23
5

A
tte

st
o 

ch
e 

la
 p

re
se

nt
e 

co
pi

a 
ca

rt
ac

ea
 è

 c
on

fo
rm

e 
al

l'o
ri

gi
na

le
 in

fo
rm

at
ic

o,
 s

ot
to

sc
ri

tto
 c

on
 f

ir
m

a 
di

gi
ta

le
, i

l c
ui

 c
er

tif
ic

at
o 

è 
in

te
st

at
o 

a
D

A
N

IL
O

 G
U

A
R

T
I 

ed
 è

 v
al

id
o 

e 
no

n 
re

vo
ca

to
, l

a 
cu

i v
er

if
ic

a 
ha

 a
vu

to
 e

si
to

 p
os

iti
vo

.
 P

ro
to

co
lla

to
 in

 d
at

a 
27

/0
2/

20
17

 c
on

 N
um

er
o 

26
38

2.
 D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

27
/0

2/
20

17
 



Pagina 7 di 8                         COMUNE DI VICENZA   release n. giu/2014

Proposta N. 415 

PROPOSTA DI DETERMINA N. -- DEL -- 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Matteazzi Laura; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  ____________;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 

OGGETTO:  AMBIENTE - APPROVAZIONE DEL BANDO PUBBLICO, DELLA MODULISTICA E DELLE 
PROCEDURE PER LA CONCESSIONE DI CONTRIBUTI PER INCENTIVI FINALIZZATI AL RISPARMIO 
ENERGETICO NEGLI IMPIANTI TERMICI CIVILI DI RISCALDAMENTO. NON SOGGETTA A CIG. DET. 2017_8

 

9. di attestare il rispetto delle norme vigenti in materia di contributi delle P.A. ed, in particolare,  
l'art.  4,  comma 6 del  DL 6/7/12,  n.  95,  conv.  nella  L.7/8/12,  n.  135 -  divieto di  erogare 
contributi a soggetti che effettuano servizi per conto del Comune.     

   

10.  di  dare  atto  che  sono  rispettate  le  disposizioni  del  vigente  Regolamento  comunale  per 
l’erogazione dei contributi.

   

     

 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

C
O

PI
A

 C
O

N
FO

R
M

E
 A

L
L

'O
R

IG
IN

A
L

E
 I

N
FO

R
M

A
T

IC
O

A
rt

.2
0 

D
.P

.R
. 4

45
/2

00
0


A
rt

.2
3 

D
.L

gs
 0

7.
03

.2
00

5 
n.

82
, m

od
if

ic
at

o 
da

ll'
ar

t.1
6 

D
.L

gs
 3

0.
12

.2
01

0 
n.

23
5

A
tte

st
o 

ch
e 

la
 p

re
se

nt
e 

co
pi

a 
ca

rt
ac

ea
 è

 c
on

fo
rm

e 
al

l'o
ri

gi
na

le
 in

fo
rm

at
ic

o,
 s

ot
to

sc
ri

tto
 c

on
 f

ir
m

a 
di

gi
ta

le
, i

l c
ui

 c
er

tif
ic

at
o 

è 
in

te
st

at
o 

a
D

A
N

IL
O

 G
U

A
R

T
I 

ed
 è

 v
al

id
o 

e 
no

n 
re

vo
ca

to
, l

a 
cu

i v
er

if
ic

a 
ha

 a
vu

to
 e

si
to

 p
os

iti
vo

.
 P

ro
to

co
lla

to
 in

 d
at

a 
27

/0
2/

20
17

 c
on

 N
um

er
o 

26
38

2.
 D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

27
/0

2/
20

17
 



Pagina 8 di 8                         COMUNE DI VICENZA   release n. giu/2014

Proposta N. 415 

PROPOSTA DI DETERMINA N. -- DEL -- 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Matteazzi Laura; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  ____________;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 

OGGETTO:  AMBIENTE - APPROVAZIONE DEL BANDO PUBBLICO, DELLA MODULISTICA E DELLE 
PROCEDURE PER LA CONCESSIONE DI CONTRIBUTI PER INCENTIVI FINALIZZATI AL RISPARMIO 
ENERGETICO NEGLI IMPIANTI TERMICI CIVILI DI RISCALDAMENTO. NON SOGGETTA A CIG. DET. 2017_8

Il sottoscritto Roberto Scalco / INFOCERT SPA in qualità di PO/AP del 
Settore/Servizio SETTORE AMBIENTE ENERGIA E TUTELA DEL TERRITORIO esprime 
parere sulla presente proposta di determinazione ai sensi dell'art. 4 comma 5 del 
Regolamento dei controlli interni del Comune di Vicenza. Il presente parere farà parte 
integrante e sostanziale della determinazione dirigenziale.

Al suindicato atto informatico vengono apposte le firme digitali delle seguenti figure 
responsabili.

P.O. Roberto Scalco / INFOCERT SPA

Parere espresso PO/AP: FAVOREVOLE
Motivazioni:  

Data: 23/02/2017 Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e 

s.m.i.)

                                             

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

C
O

PI
A

 C
O

N
FO

R
M

E
 A

L
L

'O
R

IG
IN

A
L

E
 I

N
FO

R
M

A
T

IC
O

A
rt

.2
0 

D
.P

.R
. 4

45
/2

00
0


A
rt

.2
3 

D
.L

gs
 0

7.
03

.2
00

5 
n.

82
, m

od
if

ic
at

o 
da

ll'
ar

t.1
6 

D
.L

gs
 3

0.
12

.2
01

0 
n.

23
5

A
tte

st
o 

ch
e 

la
 p

re
se

nt
e 

co
pi

a 
ca

rt
ac

ea
 è

 c
on

fo
rm

e 
al

l'o
ri

gi
na

le
 in

fo
rm

at
ic

o,
 s

ot
to

sc
ri

tto
 c

on
 f

ir
m

a 
di

gi
ta

le
, i

l c
ui

 c
er

tif
ic

at
o 

è 
in

te
st

at
o 

a
D

A
N

IL
O

 G
U

A
R

T
I 

ed
 è

 v
al

id
o 

e 
no

n 
re

vo
ca

to
, l

a 
cu

i v
er

if
ic

a 
ha

 a
vu

to
 e

si
to

 p
os

iti
vo

.
 P

ro
to

co
lla

to
 in

 d
at

a 
27

/0
2/

20
17

 c
on

 N
um

er
o 

26
38

2.
 D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

27
/0

2/
20

17
 



COMUNE  DI  VICENZA
Settore Ambiente, Energia e Tutela del Territorio

 0444 221580  e-mail:  ecologia@comune.vicenza.it pec: vicenza@cert.comune.vicenza.it

PGN___________            Vicenza, ____________

BANDO PUBBLICO PER LA CONCESSIONE DI CONTRIBUTI PER INCENTIVI FINALIZZATI 
AL RISPARMIO ENERGETICO NEGLI IMPIANTI TERMICI CIVILI

1. Finalità dell’iniziativa
Il  Comune di Vicenza, nell’adempimento dei compiti attribuiti dalla normativa vigente in materia di 
risparmio energetico, di riduzione del consumo di energia e delle emissioni in atmosfera, incentiva la 
sostituzione dei generatori di calore per il riscaldamento delle civili abitazioni con nuovi generatori ad 
alta efficienza energetica, attraverso l’erogazione di un contributo a fondo perduto.

2. Beneficiari
Possono beneficiare del contributo singoli cittadini. Gli impianti termici devono essere ubicati nel 
territorio del Comune di Vicenza e a servizio unicamente di locali ad uso civile abitazione. Possono 
accedere al bando i locatari/usufruttuari, residenti nel Comune di Vicenza, che utilizzano gli impianti 
e abbiano la responsabilità della manutenzione della caldaia stessa. 

3. Istanza di ammissione al contributo
Sono ammessi al contributo gli  interventi realizzati nel periodo 1 settembre 2016 – 31 ottobre 
2017.  La  liquidazione  dell’eventuale  contributo  dovrà  essere  comprovata  dalla  seguente 
documentazione:

a) domanda di ammissione al contributo, completa e redatta come da modello allegato A al 
bando;

b) fotocopia di un documento di identità del richiedente in corso di validità, ai sensi dell’art. 38, 
comma 3, del DPR 445/2000;

c) copia  dell’estratto del  libretto  della caldaia  da sostituire  riportante i  dati tecnici,  datata e 
firmata dall’utente beneficiario del contributo o autocertificazione di mancata conservazione 
del libretto;

d) copia  della  scheda identificativa  della  nuova caldaia  installata  riportante i  dati  tecnici,  la 
classe di efficienza energetica (numero stelle),  datata e firmata dall’utente beneficiario del 
contributo;

e) copia del rapporto di controllo, collaudo e corretta installazione, riportante i parametri della 
prima accensione, sottoscritta da personale autorizzato;

f) copia della fattura o ricevuta fiscale completa di nominativo e codice fiscale del beneficiario 
del contributo, rilasciata dalla ditta abilitata, regolarmente iscritta alla Camera di Commercio, 
conforme alle vigenti leggi fiscali e nella quale sia indicato il prezzo addebitato per la fornitura 
ed installazione della  caldaia  e  relativa  IVA e  venga precisata  la  tipologia  della  caldaia 
installata;

g) copia della dichiarazione di conformità ai sensi del DM 37/2008.

     
CITTÀ PATRIMONIO MONDIALE UNESCO

CITTÀ DECORATA DI DUE MEDAGLIE D’ORO PER IL RISORGIMENTO E LA RESISTENZA

PALAZZO TRISSINO BASTON – CORSO A. PALLADIO, 98 – 36100 VICENZA – TEL. 0444 221111 – CODICE FISCALE E PARTITA IVA N. 
00516890241

1

C
O

PI
A

 C
O

N
FO

R
M

E
 A

L
L

'O
R

IG
IN

A
L

E
 I

N
FO

R
M

A
T

IC
O

A
rt

.2
0 

D
.P

.R
. 4

45
/2

00
0


A
rt

.2
3 

D
.L

gs
 0

7.
03

.2
00

5 
n.

82
, m

od
if

ic
at

o 
da

ll'
ar

t.1
6 

D
.L

gs
 3

0.
12

.2
01

0 
n.

23
5

A
tte

st
o 

ch
e 

la
 p

re
se

nt
e 

co
pi

a 
ca

rt
ac

ea
 è

 c
on

fo
rm

e 
al

l'o
ri

gi
na

le
 in

fo
rm

at
ic

o,
 s

ot
to

sc
ri

tto
 c

on
 f

ir
m

a 
di

gi
ta

le
, i

l c
ui

 c
er

tif
ic

at
o 

è 
in

te
st

at
o 

a
D

A
N

IL
O

 G
U

A
R

T
I 

ed
 è

 v
al

id
o 

e 
no

n 
re

vo
ca

to
, l

a 
cu

i v
er

if
ic

a 
ha

 a
vu

to
 e

si
to

 p
os

iti
vo

.
 P

ro
to

co
lla

to
 in

 d
at

a 
27

/0
2/

20
17

 c
on

 N
um

er
o 

26
38

2.
 D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

27
/0

2/
20

17
 



COMUNE  DI  VICENZA
Settore Ambiente, Energia e Tutela del Territorio

 0444 221580  e-mail:  ecologia@comune.vicenza.it pec: vicenza@cert.comune.vicenza.it

4. Interventi ammessi a contributo ed entità del contributo
L’entità di ogni singolo contributo e gli interventi ammessi al contributo sono riassunti nel seguente 
schema: 

A – Intervento sostituzione caldaia a gasolio con caldaia a metano CE 4 stelle

Per l’intervento di sostituzione di caldaia a  gasolio installata da almeno 10 
anni  alla  data  di  pubblicazione  del  presente  bando  (come  certificato  dal 
libretto  di  impianto,  o  in  caso  di  mancata  conservazione,  da 
autodichiarazione) con nuova caldaia a metano di nuova fabbricazione, a 4 
stelle,  di  potenza  nominale  >10KW  e  <  35KW,  da  installare  a  servizio 
dell’impianto termico autonomo. 

Contributo concesso

20% del costo 
sostenuto, IVA 

compresa, fino ad 
un massimo di 

€. 500,00
B – Intervento di sostituzione caldaia a metano obsoleta con caldaia a metano CE min 3 stelle

Per  l’intervento  di  sostituzione  di  caldaia  a  metano  installata 
antecedentemente  al  1°  gennaio  2010  (come  certificato  dal  libretto  di 
impianto,  o  in  caso di  mancata  conservazione,  da  autodichiarazione) con 
nuova caldaia di nuova fabbricazione, a 3 stelle o più, di potenza nominale 
>10KW e < 35KW.

Contributo concesso

20% del costo 
sostenuto, IVA 

compresa, fino ad 
un massimo di 

€. 300,00

La nuova caldaia da installare di potenza < 35 KW per la climatizzazione invernale con eventuale 
produzione di acqua calda sanitaria, dovrà avere una classe di efficienza energetica di almeno 3 
stelle  o più in relazione al contributo richiesto secondo lo schema di cui sopra.

Non saranno finanziate trasformazioni di impianti da centralizzati ad autonomi o singoli distacchi da 
impianti centralizzati, ne sostituzioni con nuovi impianti a combustibile solido (es. legna o pellet).

Ogni richiedente può richiedere il  contributo relativamente ad un solo impianto termico per unità 
abitativa. Nel caso in cui un singolo cittadino richieda più contributi per la sostituzione di più caldaie 
obsolete, dovrà presentare un’istanza per ogni caldaia che si intende sostituire.

Il contributo sarà erogato a conclusione dei lavori e su presentazione della documentazione prevista 
dal bando e sarà liquidato tramite bonifico bancario su conto corrente intestato al richiedente (cfr. 
art. 7).
I contributi verranno assegnati sino all’esaurimento delle risorse stanziate previste in € 60.000,00 
(sessantamila/00).

     
CITTÀ PATRIMONIO MONDIALE UNESCO

CITTÀ DECORATA DI DUE MEDAGLIE D’ORO PER IL RISORGIMENTO E LA RESISTENZA

PALAZZO TRISSINO BASTON – CORSO A. PALLADIO, 98 – 36100 VICENZA – TEL. 0444 221111 – CODICE FISCALE E PARTITA IVA N. 
00516890241

2

C
O

PI
A

 C
O

N
FO

R
M

E
 A

L
L

'O
R

IG
IN

A
L

E
 I

N
FO

R
M

A
T

IC
O

A
rt

.2
0 

D
.P

.R
. 4

45
/2

00
0


A
rt

.2
3 

D
.L

gs
 0

7.
03

.2
00

5 
n.

82
, m

od
if

ic
at

o 
da

ll'
ar

t.1
6 

D
.L

gs
 3

0.
12

.2
01

0 
n.

23
5

A
tte

st
o 

ch
e 

la
 p

re
se

nt
e 

co
pi

a 
ca

rt
ac

ea
 è

 c
on

fo
rm

e 
al

l'o
ri

gi
na

le
 in

fo
rm

at
ic

o,
 s

ot
to

sc
ri

tto
 c

on
 f

ir
m

a 
di

gi
ta

le
, i

l c
ui

 c
er

tif
ic

at
o 

è 
in

te
st

at
o 

a
D

A
N

IL
O

 G
U

A
R

T
I 

ed
 è

 v
al

id
o 

e 
no

n 
re

vo
ca

to
, l

a 
cu

i v
er

if
ic

a 
ha

 a
vu

to
 e

si
to

 p
os

iti
vo

.
 P

ro
to

co
lla

to
 in

 d
at

a 
27

/0
2/

20
17

 c
on

 N
um

er
o 

26
38

2.
 D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

27
/0

2/
20

17
 



COMUNE  DI  VICENZA
Settore Ambiente, Energia e Tutela del Territorio

 0444 221580  e-mail:  ecologia@comune.vicenza.it pec: vicenza@cert.comune.vicenza.it

5. Procedura stabilita per la prenotazione e l’erogazione del contributo
I soggetti interessati dovranno richiedere di essere ammessi al contributo compilando unicamente 
l’istanza di prenotazione dello stesso (allegato A al bando). Verrà assegnato a ciascuno un numero 
di prenotazione del contributo.

Per l’erogazione del contributo, il richiedente dovrà compilare l’istanza di cui all’allegato B del bando, 
debitamente compilata in ogni sua parte, datata e sottoscritta in originale dall’interessato, completa 
di tutta la documentazione di cui al precedente punto 3 pena l’esclusione.

La richiesta di prenotazione del contributo e di erogazione dello stesso, dovranno essere presentate 
non prima delle ore 9.00 del 06/03/2017 ed entro le ore 12 del 30/11/2017  :  

- via PEC all’indirizzo vicenza@cert.comune.vicenza.it ;

- consegna a mano all’Ufficio Relazioni con il Pubblico (URP) del Comune di Vicenza - Corso 
Palladio 98, dal lunedì al venerdì dalle ore 9:00 alle 12:00.

Le domande presentate prima delle ore 9.00 del 06/03/2017 non saranno ritenute valide ai fini 
della prenotazione del contributo.

Il  bando  completo  e  la  modulistica  sono  disponibili  sul  sito  del  Comune  di  Vicenza: 
www.comune.vicenza.it e,  in  copia  cartacea,  presso l’Ufficio  Relazioni  con il  Pubblico  di  Corso 
Palladio 98.

6. Valutazione delle domande
Le domande, in regola con i criteri e le modalità sopra riportati, verranno liquidate in base all’ordine 
cronologico di arrivo e non della data di spedizione e fino all’esaurimento della somma stanziata. Le 
domande incomplete o prive della documentazione richiesta non saranno ammesse a contributo. In 
caso di insufficienza della somma stanziata, per l’ultimo intervento ammesso al finanziamento verrà 
assegnata  una  somma pari  al  residuo  disponibile,  indipendentemente  dall’entità  del  contributo 
erogabile.

7. Modalità di erogazione del contributo
L’erogazione del contributo avverrà:

- dopo  la  verifica  da  parte  del  Settore  Ambiente,  Energia  e  Tutela  del  Territorio  della 
documentazione presentata;

- con bonifico sull’IBAN indicato.

8. Verifiche e controllo relativi alle dichiarazioni e dalla conformità
Il  Comune di Vicenza – Settore Ambiente, Energia e Tutela del Territorio – si riserva la facoltà di 
effettuare verifiche circa la veridicità e correttezza delle dichiarazioni rese dall’interessato ai sensi 
del DPR 445/2000, nonché controlli sulla conformità dell’impianto alla documentazione presentata. Il 
beneficiario  dovrà  consentire  che  tali  controlli  vengano  espletati  dal  personale  del  Comune di 
Vicenza, anche tramite accesso all’impianto, previo congruo preavviso.

     
CITTÀ PATRIMONIO MONDIALE UNESCO

CITTÀ DECORATA DI DUE MEDAGLIE D’ORO PER IL RISORGIMENTO E LA RESISTENZA

PALAZZO TRISSINO BASTON – CORSO A. PALLADIO, 98 – 36100 VICENZA – TEL. 0444 221111 – CODICE FISCALE E PARTITA IVA N. 
00516890241

3

C
O

PI
A

 C
O

N
FO

R
M

E
 A

L
L

'O
R

IG
IN

A
L

E
 I

N
FO

R
M

A
T

IC
O

A
rt

.2
0 

D
.P

.R
. 4

45
/2

00
0


A
rt

.2
3 

D
.L

gs
 0

7.
03

.2
00

5 
n.

82
, m

od
if

ic
at

o 
da

ll'
ar

t.1
6 

D
.L

gs
 3

0.
12

.2
01

0 
n.

23
5

A
tte

st
o 

ch
e 

la
 p

re
se

nt
e 

co
pi

a 
ca

rt
ac

ea
 è

 c
on

fo
rm

e 
al

l'o
ri

gi
na

le
 in

fo
rm

at
ic

o,
 s

ot
to

sc
ri

tto
 c

on
 f

ir
m

a 
di

gi
ta

le
, i

l c
ui

 c
er

tif
ic

at
o 

è 
in

te
st

at
o 

a
D

A
N

IL
O

 G
U

A
R

T
I 

ed
 è

 v
al

id
o 

e 
no

n 
re

vo
ca

to
, l

a 
cu

i v
er

if
ic

a 
ha

 a
vu

to
 e

si
to

 p
os

iti
vo

.
 P

ro
to

co
lla

to
 in

 d
at

a 
27

/0
2/

20
17

 c
on

 N
um

er
o 

26
38

2.
 D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

27
/0

2/
20

17
 



COMUNE  DI  VICENZA
Settore Ambiente, Energia e Tutela del Territorio

 0444 221580  e-mail:  ecologia@comune.vicenza.it pec: vicenza@cert.comune.vicenza.it

9. Revoca del contributo
Il contributo concesso può essere revocato dal Comune di Vicenza qualora venga accertato:

- il mancato rispetto di una o più delle disposizioni riportate nel presente bando;
- il  rifiuto a far accedere il  personale di Comune di Vicenza per la verifica della conformità 

dell’impianto alle normative vigenti;
- che l’intervento non risulti conforme alle normative vigenti;
- che la domanda di contributo riporti dichiarazioni false o mendaci.

Qualora la domanda di liquidazione non risulti conforme ai requisiti e alle modalità previsti dal bando 
si procederà alla revoca dell’assegnazione del contributo ed alla sua riassegnazione. In caso di 
riscontro  di  falsità  in  atti  o  di  dichiarazioni  mendaci,  l’Amministrazione  comunale  attiverà  le 
procedure per l’applicazione delle sanzioni penali previste dalla vigente normativa. In caso di revoca 
del  contributo  il  Comune  di  Vicenza  procederà  al  recupero,  anche  coattivo,  degli  importi 
eventualmente già erogati, maggiorati degli interessi legali calcolati a far data dall’erogazione del 
contributo  e  per  il  periodo  intercorrente  da  tale  data  a  quella  di  versamento  delle  somme da 
restituire.
 
10. Responsabilità per le comunicazioni
Il Comune di Vicenza non si assume la responsabilità nei confronti dei richiedenti il contributo per 
eventuali casi di disguido, perdita o smarrimento di comunicazioni, dovuti alle più diverse cause, 
quali a titolo puramente indicativo e non esaustivo, inesatta indicazione del recapito, mancata o 
tardiva comunicazione del cambiamento di recapito. Disguidi postali o comunque imputabili a terzi.

11. Controversie e foro competente
Eventuali controversie derivanti dall’applicazione del bando saranno di competenza esclusiva del 
Foro di Vicenza. In nessun caso è ammesso il ricorso a procedure arbitrali.

12. Norma finale
Per quanto non previsto dal presente bando, valgono, in quanto applicabili,  le norme del codice 
civile e quelle generali dell’ordinamento giuridico italiano.

13. Informazioni generali
Responsabile del procedimento è il  dott. Enrico Crimì del Settore Ambiente, Energia e Tutela del 
Territorio -  Palazzo Uffici in P.zza Biade n. 26, Vicenza – Orari:  lunedì e mercoledì: 8.30 – 12.30 - 
martedì e giovedì: 16.30 – 18.00  - Tel. 0444 221580  – mail: ecologia@comune.vicenza.it .

IL DIRETTORE
Dott. Danilo Guarti

     
CITTÀ PATRIMONIO MONDIALE UNESCO

CITTÀ DECORATA DI DUE MEDAGLIE D’ORO PER IL RISORGIMENTO E LA RESISTENZA

PALAZZO TRISSINO BASTON – CORSO A. PALLADIO, 98 – 36100 VICENZA – TEL. 0444 221111 – CODICE FISCALE E PARTITA IVA N. 
00516890241

4

C
O

PI
A

 C
O

N
FO

R
M

E
 A

L
L

'O
R

IG
IN

A
L

E
 I

N
FO

R
M

A
T

IC
O

A
rt

.2
0 

D
.P

.R
. 4

45
/2

00
0


A
rt

.2
3 

D
.L

gs
 0

7.
03

.2
00

5 
n.

82
, m

od
if

ic
at

o 
da

ll'
ar

t.1
6 

D
.L

gs
 3

0.
12

.2
01

0 
n.

23
5

A
tte

st
o 

ch
e 

la
 p

re
se

nt
e 

co
pi

a 
ca

rt
ac

ea
 è

 c
on

fo
rm

e 
al

l'o
ri

gi
na

le
 in

fo
rm

at
ic

o,
 s

ot
to

sc
ri

tto
 c

on
 f

ir
m

a 
di

gi
ta

le
, i

l c
ui

 c
er

tif
ic

at
o 

è 
in

te
st

at
o 

a
D

A
N

IL
O

 G
U

A
R

T
I 

ed
 è

 v
al

id
o 

e 
no

n 
re

vo
ca

to
, l

a 
cu

i v
er

if
ic

a 
ha

 a
vu

to
 e

si
to

 p
os

iti
vo

.
 P

ro
to

co
lla

to
 in

 d
at

a 
27

/0
2/

20
17

 c
on

 N
um

er
o 

26
38

2.
 D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

27
/0

2/
20

17
 



 
 

COMUNE  DI  VICENZA 

Settore Ambiente, Energia e Tutela del Territorio  
 0444 221580   Fax    221565   e-mail:  ecologia@comune.vicenza.it 

 

      
CITTÀ PATRIMONIO MONDIALE UNESCO 

CITTÀ DECORATA DI DUE MEDAGLIE D’ORO PER IL RISORGIMENTO E LA RESISTENZA 
PALAZZO TRISSINO BASTON – CORSO A. PALLADIO, 98  – 36100 VICENZA – TEL. 0444 221111 – CODICE FISCALE E PARTITA IVA N. 00516890241 

1 

 
 

RICHIESTA DI EROGAZIONE CONTRIBUTO 
 

ALLEGATO “B” AL BANDO DI CONCESSIONE CONTRIBUTI PER INCENTIVI 
 FINALIZZATI AL RISPARMIO ENERGETICO NEGLI IMPIANTI TERMICI CIVILI 

 
 

  
 

Al  Comune di Vicenza 
Settore Ambiente, Energia e 
Tutela del Territorio  
Corso Palladio 98 
36100 VICENZA 
Pec 
vicenza@cert.comune.vicenza.it 

  
 
 
 
Oggetto:  Bando pubblico per la concessione di contributi per incentivi finalizzati al risparmio energetico negli 
impianti termici civili. 
 
  
Il sottoscritto _________________________________________________________  
  
codice fiscale _______________________________________________ , nato a _______________________  
  
 il ______________ e residente nel Comune di Vicenza, in Via ______________________________________  
  
n° ____ telefono_____________________ e-mail /pec .  ……………………………………………………………..  
  
in qualità di proprietario/inquilino locatario dell’immobile ubicato nel Comune di Vicenza e sotto descritto, nel 
quale verrà eseguito l’intervento   
  
  
con riferimento alla richiesta di prenotazione contributo cui è stato assegnato il N. ___________  
 
a favore del  Richiedente – Beneficiario …………………………………………………   
 
codice fiscale.…….……………...................................................................................  
  
ammesso al contributo per Euro ________________, per  
  
   Intervento A - Per l’intervento di sostituzione di caldaia a gasolio installata da almeno 10 anni alla data di 

pubblicazione del presente bando (come certificato dal libretto di impianto, o in caso di mancata 
conservazione, da autodichiarazione) con nuova caldaia a metano di nuova fabbricazione, a 4 stelle, di 
potenza nominale >10KW e < 35KW, da installare a servizio dell’impianto termico autonomo. 

  

C
O

PI
A

 C
O

N
FO

R
M

E
 A

L
L

'O
R

IG
IN

A
L

E
 I

N
FO

R
M

A
T

IC
O

A
rt

.2
0 

D
.P

.R
. 4

45
/2

00
0


A
rt

.2
3 

D
.L

gs
 0

7.
03

.2
00

5 
n.

82
, m

od
if

ic
at

o 
da

ll'
ar

t.1
6 

D
.L

gs
 3

0.
12

.2
01

0 
n.

23
5

A
tte

st
o 

ch
e 

la
 p

re
se

nt
e 

co
pi

a 
ca

rt
ac

ea
 è

 c
on

fo
rm

e 
al

l'o
ri

gi
na

le
 in

fo
rm

at
ic

o,
 s

ot
to

sc
ri

tto
 c

on
 f

ir
m

a 
di

gi
ta

le
, i

l c
ui

 c
er

tif
ic

at
o 

è 
in

te
st

at
o 

a
D

A
N

IL
O

 G
U

A
R

T
I 

ed
 è

 v
al

id
o 

e 
no

n 
re

vo
ca

to
, l

a 
cu

i v
er

if
ic

a 
ha

 a
vu

to
 e

si
to

 p
os

iti
vo

.
 P

ro
to

co
lla

to
 in

 d
at

a 
27

/0
2/

20
17

 c
on

 N
um

er
o 

26
38

2.
 D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

27
/0

2/
20

17
 



 
 

COMUNE  DI  VICENZA 

Settore Ambiente, Energia e Tutela del Territorio  
 0444 221580   Fax    221565   e-mail:  ecologia@comune.vicenza.it 

 

      
CITTÀ PATRIMONIO MONDIALE UNESCO 

CITTÀ DECORATA DI DUE MEDAGLIE D’ORO PER IL RISORGIMENTO E LA RESISTENZA 
PALAZZO TRISSINO BASTON – CORSO A. PALLADIO, 98  – 36100 VICENZA – TEL. 0444 221111 – CODICE FISCALE E PARTITA IVA N. 00516890241 

2 

   Intervento B - Per l’intervento di sostituzione di caldaia a metano installata antecedentemente al 1° gennaio 
2010  (come certificato dal libretto di impianto, o in caso di mancata conservazione, da autodichiarazione) 
con nuova caldaia di nuova fabbricazione, a 3 stelle o più, di potenza nominale >10KW e < 35KW. 

 
 
 

Chiede 
 

la liquidazione del contributo mediante accredito presso l’Istituto di Credito………………………………………..  
filiale ………………………………………………………………………………………………………………..……….  
intestato a ………………………..………………………………………………………….……………………………..  
codice IBAN………………………………………….…………………………………………………………………….  
 
Dichiara inoltre che l'intervento è stato realizzato in conformità a quanto previsto dal bando pubblico entro il 
31.10.2017.  
 
A tal fine allega: 
 

a) domanda di ammissione al contributo redatta come da schema; 
 
b) fotocopia di un documento di identità del richiedente in corso di validità, ai sensi dell’art. 38, comma 3, 

del DPR 445/2000; 
 
c) copia dell’estratto del libretto della caldaia da sostituire riportante i dati tecnici, datata e firmata 

dall’utente beneficiario del contributo o autocertificazione di mancata conservazione del libretto; 
 
d) copia della scheda identificativa della nuova caldaia installata riportante i dati tecnici, la classe di 

efficienza energetica (n. stelle), datata e firmata dall’utente beneficiario del contributo; 
 
e) copia del rapporto di controllo riportante i parametri della prima accensione; 
 
f) copia della fattura o ricevuta fiscale completa di nominativo e codice fiscale del beneficiario del 

contributo, rilasciata dalla ditta abilitata, regolarmente iscritta alla Camera di commercio, conforme alle 
vigenti leggi fiscali e nella quale sia indicato il prezzo addebitato per la fornitura ed installai zone della 
caldaia e relativa IVA e venga precisata la tipologia della caldaia installata; 

 
g) copia della dichiarazione di conformità  ai sensi del DM 37/2008; 

 
h) solo per sostituzione caldaie a gasolio – di aver provveduto a bonificare la cisterna di carico di gasolio, a 

servizio della vecchia caldaia, come segue ………………………………………………….  . 
 
 
 Data …………..  
  

il Richiedente 
(firma leggibile) 

 

C
O

PI
A

 C
O

N
FO

R
M

E
 A

L
L

'O
R

IG
IN

A
L

E
 I

N
FO

R
M

A
T

IC
O

A
rt

.2
0 

D
.P

.R
. 4

45
/2

00
0


A
rt

.2
3 

D
.L

gs
 0

7.
03

.2
00

5 
n.

82
, m

od
if

ic
at

o 
da

ll'
ar

t.1
6 

D
.L

gs
 3

0.
12

.2
01

0 
n.

23
5

A
tte

st
o 

ch
e 

la
 p

re
se

nt
e 

co
pi

a 
ca

rt
ac

ea
 è

 c
on

fo
rm

e 
al

l'o
ri

gi
na

le
 in

fo
rm

at
ic

o,
 s

ot
to

sc
ri

tto
 c

on
 f

ir
m

a 
di

gi
ta

le
, i

l c
ui

 c
er

tif
ic

at
o 

è 
in

te
st

at
o 

a
D

A
N

IL
O

 G
U

A
R

T
I 

ed
 è

 v
al

id
o 

e 
no

n 
re

vo
ca

to
, l

a 
cu

i v
er

if
ic

a 
ha

 a
vu

to
 e

si
to

 p
os

iti
vo

.
 P

ro
to

co
lla

to
 in

 d
at

a 
27

/0
2/

20
17

 c
on

 N
um

er
o 

26
38

2.
 D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

27
/0

2/
20

17
 



 
 

COMUNE  DI  VICENZA 
Settore Ambiente, Energia e Tutela del Territorio  

 0444 221580   Fax    221565   e-mail:  ecologia@comune.vicenza.it 
 

 
CITTÀ PATRIMONIO MONDIALE UNESCO 

CITTÀ DECORATA DI DUE MEDAGLIE D’ORO PER IL RISORGIMENTO E LA RESISTENZA 
PALAZZO TRISSINO BASTON – CORSO A. PALLADIO, 98  – 36100 VICENZA – TEL. 0444 221111 – CODICE FISCALE E PARTITA IVA N. 00516890241 

1 

 
MODULO DI RICHIESTA DI PRENOTAZIONE CONTRIBUTO 

 
ALLEGATO “A” AL BANDO DI CONCESSIONE CONTRIBUTI PER INCENTIVI 
 FINALIZZATI AL RISPARMIO ENERGETICO NEGLI IMPIANTI TERMICI CIVILI 

 
 

Al  Comune di Vicenza 
Settore Ambiente, Energia e 
Tutela del Territorio  
Corso Palladio 98 
36100 VICENZA 
Pec 
vicenza@cert.comune.vicenza.it 

  
 
 
Oggetto:  Bando pubblico per la concessione di contributi per incentivi finalizzati al risparmio energetico negli 

impianti termici civili. 
 
 
Il sottoscritto _________________________________________________________  
  
codice fiscale _______________________________________________ , nato a _______________________  
  
 il ______________ e residente nel Comune di Vicenza, in Via ______________________________________  
  
n° ____ telefono_____________________ e-mail /pec .  ……………………………………………………………..  
  
in qualità di proprietario/inquilino locatario dell’immobile ubicato nel Comune di Vicenza e sottodescritto, nel 
quale verrà eseguito l’intervento   
  
Visto il bando pubblico in oggetto, che dichiarano di conoscere e di accettare in ogni sua parte   
 
 

CHIEDE 
 
 
l’assegnazione di un numero progressivo di prenotazione per l’ammissione al contributo previsto dal bando in 
oggetto per (barrare la casella corrispondente):  
  
  
�  Intervento A - Per l’intervento di sostituzione di caldaia a gasolio installata da almeno 10 anni alla data di 

pubblicazione del presente bando (come certificato dal libretto di impianto, o in caso di mancata 
conservazione, da autodichiarazione) con nuova caldaia a metano di nuova fabbricazione, a 4 stelle, di 
potenza nominale >10KW e < 35KW, da installare a servizio dell’impianto termico autonomo. 

  
�  Intervento B - Per l’intervento di sostituzione di caldaia a metano installata antecedentemente al 1° gennaio 

2010 (come certificato dal libretto di impianto, o in caso di mancata conservazione, da autodichiarazione) con 
nuova caldaia di nuova fabbricazione, a 3 stelle o più, di potenza nominale >10KW e < 35KW. 

C
O

PI
A

 C
O

N
FO

R
M

E
 A

L
L

'O
R

IG
IN

A
L

E
 I

N
FO

R
M

A
T

IC
O

A
rt

.2
0 

D
.P

.R
. 4

45
/2

00
0


A
rt

.2
3 

D
.L

gs
 0

7.
03

.2
00

5 
n.

82
, m

od
if

ic
at

o 
da

ll'
ar

t.1
6 

D
.L

gs
 3

0.
12

.2
01

0 
n.

23
5

A
tte

st
o 

ch
e 

la
 p

re
se

nt
e 

co
pi

a 
ca

rt
ac

ea
 è

 c
on

fo
rm

e 
al

l'o
ri

gi
na

le
 in

fo
rm

at
ic

o,
 s

ot
to

sc
ri

tto
 c

on
 f

ir
m

a 
di

gi
ta

le
, i

l c
ui

 c
er

tif
ic

at
o 

è 
in

te
st

at
o 

a
D

A
N

IL
O

 G
U

A
R

T
I 

ed
 è

 v
al

id
o 

e 
no

n 
re

vo
ca

to
, l

a 
cu

i v
er

if
ic

a 
ha

 a
vu

to
 e

si
to

 p
os

iti
vo

.
 P

ro
to

co
lla

to
 in

 d
at

a 
27

/0
2/

20
17

 c
on

 N
um

er
o 

26
38

2.
 D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

27
/0

2/
20

17
 



 
 

COMUNE  DI  VICENZA 
Settore Ambiente, Energia e Tutela del Territorio  

 0444 221580   Fax    221565   e-mail:  ecologia@comune.vicenza.it 
 

 
CITTÀ PATRIMONIO MONDIALE UNESCO 

CITTÀ DECORATA DI DUE MEDAGLIE D’ORO PER IL RISORGIMENTO E LA RESISTENZA 
PALAZZO TRISSINO BASTON – CORSO A. PALLADIO, 98  – 36100 VICENZA – TEL. 0444 221111 – CODICE FISCALE E PARTITA IVA N. 00516890241 

2 

 
A tal fine, rende la seguente   

DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA 
  
Consapevole delle sanzioni penali previste dall’art. 76 del DPR n.445 del 28/12/2000 nelle ipotesi di dichiarazioni 
mendaci, di formazione o di uso di atti falsi e che l’art. 75 del medesimo Decreto commina, altresì, la decadenza 
dai benefici eventualmente conseguiti con il provvedimento emanato sulla base di dichiarazioni non veritiere, 
sotto la propria responsabilità: 
  

DICHIARA 
  

1. che l’intervento sarà eseguito sull’immobile sito nel Comune di Vicenza, in  Via/piazza: 
…………………………………………………………………………………………………………, 
Interno ………., di proprietà di   ……………………………………………………………; 

 
2. che la vecchia caldaia che si intende sostituire presenta le seguenti caratteristiche: potenza termica 

nominale (kW) ................ anno di installazione ......................., combustibile ....................................; 
 

3. che la nuova caldaia che si intende installare presenta le seguenti caratteristiche: potenza termica 
nominale (kW) ................ combustibile  ......................., classe di rendimento ....................................; 
(come da preventivo allegato); 

 
4. di comunicare tempestivamente al Comune di Vicenza qualsiasi variazione dei dati contenuti nella 

presente domanda e di essere, fin d’ora disponibili ad esibire, a richiesta, gli originali dei documenti 
allegati in copia; 

 
5. di presentare al Comune di Vicenza, al termine degli interventi ai fini della liquidazione del contributo la 

documentazione di cui al punto 3 del bando; 
 

6. di aver preso conoscenza delle norme fissate nel bando medesimo, accettandone, integralmente e 
senza riserva alcuna, il contenuto ed autorizza il Comune di Vicenza e/o personale delegato dallo stesso 
ad effettuare tutti i controlli ritenuti necessari, previsti al punto 8 del bando ed il trattamento dei dati; 

 
7. nel caso di sostituzione di caldaia a gasolio, di impegnarsi a provvedere alla corretta bonifica della 

cisterna a servizio della vecchia caldaia sostituita. 
 

 
ALLEGA 

 
fotocopia leggibile di entrambe le facciate di un documento di identità del richiedente in corso di validità ai 
sensi dell’art. 38, comma 3, del D.P.R. 445/00; 

 
 Data …………..  
  

il Richiedente 
(firma leggibile) 

 

C
O

PI
A

 C
O

N
FO

R
M

E
 A

L
L

'O
R

IG
IN

A
L

E
 I

N
FO

R
M

A
T

IC
O

A
rt

.2
0 

D
.P

.R
. 4

45
/2

00
0


A
rt

.2
3 

D
.L

gs
 0

7.
03

.2
00

5 
n.

82
, m

od
if

ic
at

o 
da

ll'
ar

t.1
6 

D
.L

gs
 3

0.
12

.2
01

0 
n.

23
5

A
tte

st
o 

ch
e 

la
 p

re
se

nt
e 

co
pi

a 
ca

rt
ac

ea
 è

 c
on

fo
rm

e 
al

l'o
ri

gi
na

le
 in

fo
rm

at
ic

o,
 s

ot
to

sc
ri

tto
 c

on
 f

ir
m

a 
di

gi
ta

le
, i

l c
ui

 c
er

tif
ic

at
o 

è 
in

te
st

at
o 

a
D

A
N

IL
O

 G
U

A
R

T
I 

ed
 è

 v
al

id
o 

e 
no

n 
re

vo
ca

to
, l

a 
cu

i v
er

if
ic

a 
ha

 a
vu

to
 e

si
to

 p
os

iti
vo

.
 P

ro
to

co
lla

to
 in

 d
at

a 
27

/0
2/

20
17

 c
on

 N
um

er
o 

26
38

2.
 D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

27
/0

2/
20

17
 



C O M U N E   D I   V I C E N Z A
Proposta N. 415 

DETERMINA N. 323 DEL 23/02/2017

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: Guarti Danilo

SETTORE PROPONENTE: DIPARTIMENTO DEL TERRITORIO

Oggetto:   AMBIENTE - APPROVAZIONE DEL BANDO PUBBLICO, DELLA MODULISTICA E DELLE 
PROCEDURE PER LA CONCESSIONE DI CONTRIBUTI PER INCENTIVI FINALIZZATI AL 
RISPARMIO ENERGETICO NEGLI IMPIANTI TERMICI CIVILI DI RISCALDAMENTO. NON 
SOGGETTA A CIG. DET. 2017_8  

PARERE art. 151 comma 4° d.lgs 267/2000 (t.u.e.l.)

Sulla base del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 Tuel e dei principi contabili dell'Osservatorio per la finanza e contabilità degli enti  
locali, di cui all'art. 151  del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 ed in particolare il principio n. 2 sulla gestione

IMPEGNI DI SPESA / ACCERTAMENTI

IMPEGNO 
/ACCERTAMENTO

ESERCIZIO DES. CAPITOLO CAPITOLO IMPORTO

114429 2017 CONTRIBUTI UNA TANTUM PER LA PROTEZIONE 
E SICUREZZA AMBIENTALE

09021.04.102560
2

-60.000,00

114430 2017 CONTRIBUTI UNA TANTUM PER LA PROTEZIONE 
E SICUREZZA AMBIENTALE

09021.04.102560
2

60.000,00

La presente determinazione è: REGOLARE .sotto il profilo contabile, si attesta che esiste/non esiste la copertura 
finanziaria ai sensi  all'art. 151  del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267.

Note/Motivazioni:
 
  

LA PO DI RAGIONERIA  Lorella Sorgato 

Vicenza, 24/02/2017 Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

Documento collegato informaticamente tramite Hash (SHA1) a : 55bb2250421b64584f24652dd3eff7136095fff2 

La presente determinazione è stata preventivamente firmata digitalmente da:
La PO di Settore: Roberto Scalco
Il Dirigente di Settore: Guarti Danilo

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la  
firma  autografa;  il  documento  informatico  e’  memorizzato  digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come  
modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

C
O

PI
A

 C
O

N
FO

R
M

E
 A

L
L

'O
R

IG
IN

A
L

E
 I

N
FO

R
M

A
T

IC
O

A
rt

.2
0 

D
.P

.R
. 4

45
/2

00
0


A
rt

.2
3 

D
.L

gs
 0

7.
03

.2
00

5 
n.

82
, m

od
if

ic
at

o 
da

ll'
ar

t.1
6 

D
.L

gs
 3

0.
12

.2
01

0 
n.

23
5

A
tte

st
o 

ch
e 

la
 p

re
se

nt
e 

co
pi

a 
ca

rt
ac

ea
 è

 c
on

fo
rm

e 
al

l'o
ri

gi
na

le
 in

fo
rm

at
ic

o,
 s

ot
to

sc
ri

tto
 c

on
 f

ir
m

a 
di

gi
ta

le
, i

l c
ui

 c
er

tif
ic

at
o 

è 
in

te
st

at
o 

a
D

A
N

IL
O

 G
U

A
R

T
I 

ed
 è

 v
al

id
o 

e 
no

n 
re

vo
ca

to
, l

a 
cu

i v
er

if
ic

a 
ha

 a
vu

to
 e

si
to

 p
os

iti
vo

.
 P

ro
to

co
lla

to
 in

 d
at

a 
27

/0
2/

20
17

 c
on

 N
um

er
o 

26
38

2.
 D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

27
/0

2/
20

17
 



C O M U N E   D I   V I C E N Z A
Proposta N. 415 

DETERMINA N. 323 DEL 23/02/2017
RESPONSABILE DEL SERVIZIO: Guarti Danilo

SETTORE PROPONENTE: DIPARTIMENTO DEL TERRITORIO

Oggetto:  AMBIENTE - APPROVAZIONE DEL BANDO PUBBLICO, DELLA MODULISTICA E DELLE 
PROCEDURE PER LA CONCESSIONE DI CONTRIBUTI PER INCENTIVI FINALIZZATI AL 
RISPARMIO ENERGETICO NEGLI IMPIANTI TERMICI CIVILI DI RISCALDAMENTO. NON 
SOGGETTA A CIG. DET. 2017_8 

VISTO art. 151 comma 4° d.lgs 267/2000 (t.u.e.l.)

Sulla base del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 Tuel e dei principi contabili dell'Osservatorio per la finanza e contabilità degli enti  
locali, di cui all'art. 151  del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 ed in particolare il principio n. 2 sulla gestione

IMPEGNI DI SPESA / ACCERTAMENTI

IMPEGNO 
/ACCERTAMENTO

ESERCIZIO DES. CAPITOLO E/U CAPITOLO IMPORTO

114429 2017 CONTRIBUTI UNA TANTUM PER LA 
PROTEZIONE E SICUREZZA 

AMBIENTALE

U 09021.04.1025602 -60.000,00

114430 2017 CONTRIBUTI UNA TANTUM PER LA 
PROTEZIONE E SICUREZZA 

AMBIENTALE

U 09021.04.1025602 60.000,00

La presente determinazione è: REGOLARE sotto il profilo contabile, si attesta che esiste la copertura finanziaria ai sensi  
all'art. 151  del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267.

Note/Motivazioni:
 
  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO  dott. Mauro Bellesia 

Vicenza, 24/02/2017 Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

Documento collegato informaticamente tramite Hash (SHA1) a : 55bb2250421b64584f24652dd3eff7136095fff2 

La determinazione è stata preventivamente firmata digitalmente da:
La PO di Settore: Roberto Scalco
Il Dirigente di Settore: Guarti Danilo
La PO di Ragioneria: Sorgato Lorella

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la  
firma  autografa;  il  documento  informatico  e’  memorizzato  digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come  
modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

C
O

PI
A

 C
O

N
FO

R
M

E
 A

L
L

'O
R

IG
IN

A
L

E
 I

N
FO

R
M

A
T

IC
O

A
rt

.2
0 

D
.P

.R
. 4

45
/2

00
0


A
rt

.2
3 

D
.L

gs
 0

7.
03

.2
00

5 
n.

82
, m

od
if

ic
at

o 
da

ll'
ar

t.1
6 

D
.L

gs
 3

0.
12

.2
01

0 
n.

23
5

A
tte

st
o 

ch
e 

la
 p

re
se

nt
e 

co
pi

a 
ca

rt
ac

ea
 è

 c
on

fo
rm

e 
al

l'o
ri

gi
na

le
 in

fo
rm

at
ic

o,
 s

ot
to

sc
ri

tto
 c

on
 f

ir
m

a 
di

gi
ta

le
, i

l c
ui

 c
er

tif
ic

at
o 

è 
in

te
st

at
o 

a
D

A
N

IL
O

 G
U

A
R

T
I 

ed
 è

 v
al

id
o 

e 
no

n 
re

vo
ca

to
, l

a 
cu

i v
er

if
ic

a 
ha

 a
vu

to
 e

si
to

 p
os

iti
vo

.
 P

ro
to

co
lla

to
 in

 d
at

a 
27

/0
2/

20
17

 c
on

 N
um

er
o 

26
38

2.
 D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

27
/0

2/
20

17
 


	IMPEGNI DI SPESA / ACCERTAMENTI
	IMPEGNI DI SPESA / ACCERTAMENTI

